Jika diteliti sumber kedua iaitu Al-Tarikh Salasilah Negeri Kedah, cara Sheikh Abdullah datang
ke Kedah adalah melalui kapal yang dipanggil beghalah. Beliau dan sebelas orang rakannya
diperintahkan oleh guru mereka untuk menyebarkan agama Islam. Pada tahun 531 H/1136 M,
tibalah mereka di negeri Qalha sewaktu itu. Setibanya Sheikh Abdullah di Qalha, beliau masuk
istana untuk menghadap Seri Paduka Maharaja Durbar Raja menzahirkan hukum-hukum Islam.
Oleh yang demikian, dapatlah dibuat kesimpulan berdasarkan teks ini bahawa Islam masuk ke
negeri Kedah pada 1136 M.

Rujukan awal tentang batu nisan Islam yang kini dipanggil batu Aceh dipercayai mula muncul pada
abad awal kurun ke-16 iaitu berdasarkan catatan yang dibuat oleh Tome Pires yang menyatakan
nama Sultan Mansur Shah iaitu sultan kelima yang memerintah Melaka bermula dari 1459 hingga
tarikh kemangkatan baginda (882 H atau 1477 M) ada tercatat pada batu nisan tersebut (Othman
bin Yatim 2010). Kedatangan Islam di Semenanjung Tanah Melayu mula memperlihatkan budaya
pengebumian dan mereka tidak lagi mengamalkan upacara pembakaran mayat. Upacara pembakaran
mayat berlaku selepas kemasukan Buddha hingga akhir kebudayaan Hindu.

bertarikh Ramadhan 696 H bersamaan 1297 Masihi. Terdapat kemungkinan bahawa telah banyak
makam dengan menggunakan Batu Nisan Aceh ini telah hilang sama ada batu nisannya telah rosak
atau dialih orang.

Al-Tarikh Salasilah Negeri Kedah dan Hikayat Merong Mahawangsa ada menyebut tentang
seorang Raja Kedah yang diIslamkan oleh Sheikh Abdullah bin Sheikh Ahmad bin Sheikh Jaafar
Qaumiri dan memakai gelaran Sultan Muzaffar Syah. Tarikh pengislamannya adalah pada tahun 531
H (1136 M) dan mangkat pada 575 H (1179 M). Makam Sultan Muzaffar Shah tersebut berada di
Kampung Langgar, Merbok, Kedah. Namun, kebenaran tarikh kemangkatan baginda sukar untuk
dibuktikan kerana tiada tulisan atau tarikh terukir di batu nisan tersebut. Jika diperhatikan pada
bentuk batu nisan pada makam baginda tersebut, ia bukanlah batu nisan Aceh jenis yang terawal,
sebaliknya nisan Aceh abad ke-17.